



Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 45

ΜΑΡΤΙΟΣ 2000

ΓΥΡΙΖΟΥΜΕ ...ΛΕΥΚΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ

Πέρασαν και αυτές οι εκλογές μαζί με μία ακόμη δόση από ελπίδες και προσδοκίες, από τις υποσχέσεις και τα καλά λόγια. Και όπως όλοι οι περιφερόμενοι "σωτήρες" μας είπαν, "γυρίζουμε σελίδα"! Γυρίσαμε λοιπόν μια ακόμη λευκή σελίδα και άγραφη για να βρίσκουμε όλοι μας μια δικαιολογία να ξαναλέμε πως μας φταίνει οι άλλοι που το Πωγωνί δεν γυρίζει σελίδα. Μας διαβεβαιώνουν κάποιοι πως αποκαταστάθηκε η ταξη και η ασφάλεια με τους "τουρίστες" συνοριοφρουρούς, αλλά, κανείς απ' αυτούς δεν τολμάει να κυκλοφορήσει την νύχτα στα χωριά μας ή να δουλέψει στα χωράφια μόνος του ή να αφήσει τα παιδιά του να πάνε μια εκδρομή στα δάση και στα ποτάμια. Και βέβαια κανείς "επενδυτής" δεν αποφασίζει πλέον να επενδύσει στην επαρχία μας ακόμη και οι δικοί μας. Και όσοι το σκέφτηκαν έφυγαν γρήγορα αφού γνώρισαν ένα περιβάλλον μάλλον εχθρικό. Έτσι ματαιώθηκε η κυνηγοτουριστική επιχείρηση που αποπειράθηκε να δημιουργήσει ξένος επενδυτής, καθώς και η απόπειρα εμφιάλωσης νερού σε δύο περιπτώσεις, αλλά και κάθε από-

πειρα οργανώσεως ελεγχόμενης κυνηγετικής περιοχής. Αυτές οι σελίδες ελπίδας "μουτζούρωσαν" και σχίστηκαν τελικά από μας τους ίδιους. Παράλληλα, με τις ευλογίες και την ανοχή των εκλεγμένων αρχόντων μας, έγινε μια εκτεταμένη καταστροφή του περιβάλλοντος με την βάνουση υλοτομίας των δασών μας και με την εξαφάνιση του θηραματικού μας πλούτου. Ενός περιβάλλοντος και ενός πλούτου που άξιζε καλύτερης τύχης, διαχείρισης και αναπτυξιακής προοπτικής. Αυτή είναι μια πραγματικότητα που πρέπει να την βλέπουμε κατάματα και να μη λέμε πως μας φταίνει οι άλλοι ή πως μας κοροϊδεύουν οι πολιτικοί σε κάθε εκλογική αναμέτρηση. Η πίστρα και η απογοήτευση, που σχεδόν μονιμοποιήθηκαν στην επαρχία μας, οφείλεται στην συμπεριφορά των δικών μας ανθρώπων και το μεγαλύτερο βάρος παίρνουν όσοι διαχειρίζονται, όπως διαχειρίζονται, τα κοινά και δεν αντιδρούν σε όσα απαξιωτικά, αρνητικά και καταστροφικά συμβαίνουν στα χωριά μας. Αυτές είναι οι μαύρες σελίδες του Πωγωνίου, και οι σελίδες που γυρίζουμε είναι και πάλι λευκές και άγραφες γιατί εμείς το θέλουμε.

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΜΠΩΓΩΝΗΣΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΩΝ

Συμπατριώτες μας, και όχι μόνον άνθρωποι των γραμμάτων, έδειξαν ενδιαφέρον για όσα γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο μας για το υπό ίδρυση Παμπωγωνησιακό ίδρυμα Μελέτης και Έρευνας του ευρύτερου χώρου ένθεν και εκείθεν Πωγωνίου και της Δερόπολης με την κοινή πολιτιστική παράδοση και ιστορία. Για την πρωτοβουλία αυτή του συμπατριώτη μας (Δολιώτη) καθηγητή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Απ. Παπαϊωάννου εκφράστηκαν με τα καλύτερα λόγια και περιμένουν την συνέχεια. Είναι κάτι που λείπει από την επαρχία μας και την ευρύτερη περιοχή και αυτή η προσδοκία αποτελεί και ένα παράγοντα αποδοχής και επιτυχίας και πιστεύουμε συμπάραστας και στήριξης. Περιμένουμε λοιπόν και μεις τα νεώτερα για την ενημέρωση των συμπατριωτών μας.

Η ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΚΑΙ ΟΙ ...ΕΥΧΕΣ ΜΑΣ

Λόγω κάποιων συγκυριών και μιάς απουσίας, καθυστέρησαμε την έκδοση αυτού του φύλλου που έπρεπε να κυκλοφορήσει πριν από το Πάσχα. Ζητούμε συγγνώμη από τους αναγνώστες μας και φίλους για αυτή την καθυστέρηση. Θα βρούμε πάλι το ρυθμό μας! Οι ευχές μας όμως παραμένουν ολόθερμες και εγκάρδιες για τα Πασχαλόγιορτα και την Ανάσταση και τις επαναλαμβάνουμε και από αυτή τη

σελίδα προς όλους τους αναγνώστες μας και όλους τους συμπατριώτες μας.

**ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΚΑΙ
Ο ΑΝΑΣΤΑΣ ΚΥΡΙΟΣ
ΝΑ ΓΕΜΙΣΕΙ
ΤΙΣ ΚΑΡΔΙΕΣ ΟΛΩΝ
ΜΕ ΑΓΑΠΗ.**

Εσείς θ' αναρωτιέστε τι είναι ο Κετσιπούρτης, κι' εγώ αναρωτιέμαι από πού προέρχεται η ονομασία του. Πάντως στο χωριό μου, τις Δρυμάδες, τον ξέρουν μεγάλοι και μικροί. Είναι η μεγάλη πυρκαϊά στην οποία καίμε την ώρα της Ανάστασης τον Ιούδα που πρόδωσε τον Χριστό. Πολύ παλιό το έθιμο που το τηρούσαν απαρέγκλιτα κι' ήταν έργο των παιδιών κατά βάση αλλά και με τη βοήθεια των μεγάλων. Το σκηνικό του Κατσιπούρτη στήνονταν από το Μ. Σάββατο το πρωί. Όλα τ' αγόρια, κι' είμασαν πολλά κείνο τον καιρό, γύρω στα σαράντα, από το πρωί γυρνούσαν στα σπίτια να μαζέψουν ξύλα που μας έδιναν με ευχαρίστηση όλοι γιατί αυτή ήταν η χαρά των παιδιών τους. Γύρω στα πέντε μεγάλα αγόρια της τελευταίας τάξης του δημοτικού σχολείου κατάρτωναν τα σχέδια. Ο Κατσιπούρτης καταλάμβανε χώρο 2,50Χ2,50 μ. περίπου. Στις τέσσερις

ΕΝΑ ΠΑΛΙΟ ΕΘΙΜΟ

Ο ΚΑΤΣΙΠΟΥΡΤΗΣ

γωνιές αυτού του τετραγώνου ανοίγαμε τρύπες βαθιές. Σ' αυτές μπήγαμε τις τέσσερις φούρκες κι' επάνω τα τέσσερα περαστάρια. Αυτά τα οκτώ ξύλα ήταν βέβαια χοντρά. Πού τα βρίσκαμε δεν θα το πιστέψετε. Τα κλέβαμε. Πηγαίναμε σ' απομακρυσμένους κήπους και τα κλέβαμε από τις κληματαριές ή και καμιά μικρή γρέντα από κανα μισογκρεμισμένο σπίτι ή καλύβα. Πολλές φορές οι νοικοκυραίοι τα προλάβαιναν και μας τα ξανάπαιρναν, αλλά τις περισσότερες φορές όταν το αντιλαμβάνονταν ήταν αργά, είχαν γίνει στάχτη. Παρ' όλα αυτά όμως δεν μας κρατούσαν κακία. Σ' αυτό το κενό που δημιουργούνταν κάτω από τα περαστάρια βάζαμε τα τσάκινα, τα σκαρπιά και τα

τζουρούνια που ήταν κέδρα ξερά. Πάνω από τα περαστάρια βάζαμε τα μακρυά φουρόξυλα που ήταν χοντρά και μακρυά. Έτσι σχηματίζονταν μία στέγη, που στην κορυφή της μπήγαμε ένα μεγάλο χοντρό παλούκι και στην κορυφή του παλουκιού βάζαμε μία μεγάλη κοκκάλα από γαϊδουρί που βρίσκαμε στα ξερολάκκια που ήταν γεμάτα κείνο τον καιρό από γαϊδουρινά κεφάλια. Αυτό ήταν το παλούκωμα του Ιούδα. Μέχρι το απόγευμα του Μ. Σαββάτου τελειώνει το στήσιμο του κατσιπούρτη.

Τα μεσάνυχτα της Πασχαλιάς μετά το "Δεύτε λάβετε φώς" είμασαν έτοιμοι όλα τα παιδιά με τις λαμπάδες αναμμένες γύρω από τον κατσιπούρτη. Με το "Χριστός Ανέστη"

του παπά, βάζαμε φωτιά στα τζουρούνια που ήταν εύφλεκτα και σε λίγο η φωτιά έφτανε μεσουράνις κατακαίγοντας τον Ιούδα προς μεγάλη αγάλληση μικρών και μεγάλων. Πολλές φορές η φύση δεν μας έκανε το χατήρι κι' έβρεχε όλη την ημέρα, προσπαθούσαμε να βάλουμε φωτιά αλλά δεν έπαιναν τα ξύλα γιατί ήταν πολύ βρεγμένα. Τότε μας βοηθούσαν οι μεγάλοι. Πηγαίναν μερικοί και από τα σπίτια τους έφεραν πετρέλαιο που το ρίχνανε στον κατσιπούρτη και σε λίγο η πυρκαϊά φούντωνε για τα καλά. Φωτιά έθιμα κι' ωραία χρόνια. Μετά τον εμφύλιο τέσσερα πέντε χρόνια συνεχίστηκε αυτό το έθιμο. Είχε το σχολείο τότε καμιά δεκαεπταριά αγόρια. Μετά όπως σ' όλα τα χωριά το σχολείο έκλεισε και δεν ξανάγινε ως το 1975 που το αναβιώσαμε για μία χρονιά οι μεγάλοι πιά. Μετά τίποτε. Ζούμε με τις αναμνήσεις.

Θωμάς Πλιάκος

ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

* Το πτυχίο του πολιτικού μηχανικού πήρε ο Θωμάς Βαλαβάνης από τον Παλαιόπυργο.

* Το πτυχίο του πολιτικού μηχανικού του Πολυτεχνείου Θεσσαλονίκης πήρε η Δέσποινα Ναυρόζογλου του Ανέστη και της Βασιλικής το γένος Θεοδώρου Μάρη από την Μερόπη.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ

Στην Πολυτεχνική Σχολή του Πανεπιστημίου Πατρών πέτυχε ο Νικόλαος Ευθυμιάδης το Γεωργίου από την Μερόπη.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Θερμά συγχαρητήρια στον Θωμά Βαλαβάνη που έλαβε το πτυχίο του πολιτικού μηχανικού. **Ελευθερία Βαλαβάνη**

ΕΥΧΕΣ

Ευχές για καλή σταδιοδρομία στην αγαπημένη μας κόρη Δέσποινα Ναυρόζογλου διπλωματούχο πολιτικό μηχανικό του Πολυτεχνείου Θεσσαλονίκης.

Οι γονείς
Ανέστη και
Βασιλική Ναυρόζογλου.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Θερμά συγχαρητήρια στη Δέσποινα Ναυρόζογλου που πήρε το δίπλωμα του πολιτικού μηχανικού από τους παππούδες Θεόδωρο και Γλυκερία Μάρη

Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Μηνιαία Έκδοση για τους Πωγωνήσιους

ΕΔΡΑ: Πωγωνιανή
Ιδιοκτήτης-εκδότης-διευθυντής:
Κων. Χρ. Κωστούλας
Διευθύνσεις επικοινωνίας:
Πωγωνιανή (Τ.Κ. 44005), τηλ. 0657-31333
Ιωάννινα-Ογλ. Πουτέτση 16 (Τ.Κ. 45332),
τηλ. 0651-70485

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΗ
«ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ»
Πέραμα Ιωαννίνων

ΝΕΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ

* Το νέο Δ.Σ. της ΕΝΩΣΗΣ ΠΩΓΩΝΙΩΝ ΗΠΕΙΡΟΥ, που προήλθε από τις αρχαιρεσίες της 7-2-2000 συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

Πρόεδρος: Οδυσσεύς Πότσης
Αντιπρόεδρος: Βασίλειος Λάζος
Γραμματέας: Μαίρη Τζαλαλή
Ταμίας: Λήδα Κωστή
Μέλη: Αλίκη Τσοούνη, Παναγιώτης Τσόγκας και Γεώργιος Νάστος.

* Το νέο Δ.Σ. της ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ & ΠΕΙΡΑΙΑ ΧΑΡΑΓΓΙΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ "Ο ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ" που προέκυψε μετά από αρχαιρεσίες συγκροτήθηκε ως εξής:

Πρόεδρος: Βόκολος Κων/νος του Δημητρίου
Αντιπρόεδρος: Βόκολος Κλεοπάτρα συζ. Βασιλείου
Γραμματέας: Βόκολος Φωτεινή του Κων/νου
Ταμίας: Βόκολος Ελευθερία συζ. Σωτηρίου
Μέλη: Αθανασόπουλος Ιωάννης του Ευαγγέλου, Γούμενος Δημήτριος του Ηλία και Στόλης Μιχαήλ του Παύλου.
Για την εξελεγκτική επιτροπή εξελέγησαν οι:

Βόκολος Σωτήριος του Φίλιππα
Παπάς Κων/νος του Χρήστου
Σταύρου Γεώργιος του Αθανασίου

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

Ο Εξωραΐστικός Σύλλογος Μερόπης ευχαριστεί τον κ. Μενέλαο Βίλλη για το χρηματικό ποσό που προσέφερε για την μνήμη των Παναγ. Έξαρχου και Stanley Jacobs

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Η Χρυσάνθη Έξαρχου ως και τα παιδιά της και εγγόνια της ευχαριστούν όλους όσοι συμπαραστέθηκαν στο βαρύ τους πένθος ως και τους προσφέροντες χρηματικά ποσά στη μνήμη του συζύγου της και πατέρα τους υπέρ του Εξ/κού Συλλόγου Μερόπης.

ΕΥΧΕΣ

Στο ταίριαστο ζευγάρι Χριστόφορο και Γεωργία Άρμπυρου ευχόμαστε κάθε ευτυχία και καλούς απογόνους. Στους αγαπητούς γονείς Γρηγόρη και Ζέλα Άρμπυρου να τους ζήσουν και να τους καμαρώνουν. Στο παιδί Χριστόφορο και φέβρα σύντομα να δούν και διαδόχονα.

Γεώργιος και Ανθούλα Τζόβα Βήσανη.
Σημείωση της εφημερίδας μας: Ζητούμε συνώνη από τον φίλο Γιώργο Τζόβα γιατί από λάθος μας δεν δημοσιεύσαμε αυτές τις ευχές στο προηγούμενο φύλλο μας. Οι ευχές βέβαια δεν χάνουν ούτε μία γραμμή από τη εγκάρδιότητά και τα αισθήματα και μας διδεται και σε μας η ευκαιρία να προσθέσουμε και τις δικές μας ευχές στον φίλο Γρηγόρη Άρμπυρο στην οικογένειά του και στους νεόνυμφους.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

Ο Εξωραΐστικός Σύλλογος Μερόπης ευχαριστεί για τις εισφορές αντί στεφάνου στη μνήμη του Βασιλείου Έξαρχου τους κάτωθι: Μιχάλη Κυριαζή, Σταύρο Μενελάου, Σάββα Μενελάου, Ευτύχιο Χατζηϊωάννου, Γιάννη & Όλγα Διαμάντη, Δημήτριο Κουτουμάνο, Ευανθία Μερτίρη, Ιωάννη Λεπούρα, Χαράλαμπο Κωστούλα, Αικατερίνη Ματισούρη, Οικογένεια Ελένης Ευθυμιάδου, Αντωνία Ευθυμιάδου, Γεώργιο Ευθυμιάδη, Θεόδωρο Κατσαγάνη, Ιωάννη Κωστούλα, Κων/νο Γκίδσο, Μανώλη Βαλαβάνη, Αδελφότητα Μεροπαίων Θεσσαλονίκης, Βασιλείο Κλεισούρα, Αρετή Κλεισούρα-Νικολάου, Δημήτριο Κλεισούρα, Μενέλαο Βίλλη. Το ποσό που συγκεντρώθηκε θα διατεθεί για συγκεκριμένο έργο κατόπιν επιθυμίας της οικογένειάς του.

Κοινωνικά

ΘΑΝΑΤΟΙ

*Απεβίωσε στην Αθήνα στις 14 Ιανουαρίου 2000 ο Αλέξανδρος Κ. Κολέφας ετών 91 από την Πωγωνιανή.

* Απεβίωσε στην Αθήνα και ετάφη στη Μερόπη η Αθηνά Διαμάντη το γένος Παν. Λώλη ετών 86.

* Απεβίωσε η Ελένη Ζαφείρη το γένος Λαζού από την Στρατινίστα ετών 69.

* Απεβίωσε στην Πωγωνιανή ο Ιωάννης Γραμμάδης ετών 77.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ



ΚΩΔΙΚΟΣ
0657

ΟΤΕ Δελβινάκιου	22399
	22121
	22139
ΔΕΗ Δελβινάκιου	22211
Ταχ. Βήσανης	71249
Ταχ. Δελβινάκιου	22244
Ταχ. Κεφαλοβρύσου	41210
	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας	22222
Δελβινάκιου	22540, 22541
Φαρμακείο Δελ.	22525
Φαρμακείο Κεφ/σου	41012
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσανης	71366
Ιατρείο Κερασόβου	51624
Ιατρείο Κεφαλοβρύσου	41586
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνιανής	31203
Αστυνομία Δελ/κίου	22265
	71243
Αστυνομία Βήσανης	71243
Αστυνομία Καστανής	41216
Αστυνομία Κεφ/σου	51292
Αστυνομία Κτισμάτων	31201
Αστυνομία Πωγ/νής	
Έλεγχος Διαβατηρίων	
Κακαβιάς	51230
Τελωνείο Κακαβιάς	51210
Δασονομείο	22208
Φυλάκιο Κακαβιάς	51300
Φυλάκιο Δρυμάδων	31344

ΤΗΛΕΦΩΝΑ
ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ

Ανω Πωγωνίου	(0657) 41206
	ΦΑΞ - 41206
Δελβινάκιου	(0657) 22204
	ΦΑΞ - 22444
Κοιν. Λάδδανης	(0657) 51667
Κοιν. Πωγωνιανής	(0657) 31227

ΦΗΜΕΣ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Φημολογείται πως οι Δήμοι του Πωγωνίου ευρίσκονται σε κάποιο στάδιο συνεργασίας με τα ΤΕΙ Ηγουμενίστας για κάποια συμμετοχή σε προγράμματα που χειρίζεται φορείς εκτός Πωγωνίου. Επίσης ότι και κάποια "Αναπτυξιακή" Ζαγορίου επεκτείνει το ενδιαφέρον της στο Πωγώνι με τις ευλογίες των δημοτικών αρχόντων. Δεν γνωρίζουμε κατά πόσον αυτές οι φήμες είναι βάσιμες. Δεν θέλουμε να πιστέψουμε πως φτώχινε τόσο το Πωγώνι ώστε να γίνεται "τσόντα" σε προγράμματα άλλων που καρπούνται τα κονδύλια και μας χρεώνουν...Ανάπτυξη! Καλό θα είναι οι νέοι μας άρχοντες να ενημερώσουν τους Πωγωνήσιους για αυτές τις διαπλοκές σε προγράμματα που άλλοι χειρίζονται για λογαριασμό τους και σε όγνοια των Πωγωνησίων.

ΠΟΥ... ΣΤΡΑΒΩΣΕ ΤΟ ΕΜΦΙΑΛΟ-
ΤΗΡΙΟ ΝΕΡΟΥ ΣΤΙΣ ΠΟΝΤΙΚΑΤΕΣ;

Όπως φαίνεται ναυάγησε και αυτή η αναπτυξιακή προοπτική με την δημιουργία εμφιαλωτηρίου νερού στις Ποντικάτες από τις πηγές των Κορυτών. Το νερό βρέθηκε κατάλληλο αλλά η υπόθεση δεν προωθήθηκε. Δεν έχει διευκρινισθεί που στραβωσε η υπόθεση και σταμάτησαν οι συνεννοήσεις με την ανάδοχο εταιρία. Μια ακόμη περίπτωση αναπτυξιακής προοπτικής για το Πωγώνι δεν φτούρησε. Τι φταίει; Καλό είναι να γίνει μία συζήτηση. Ίσως μάθουν οι Πωγωνήσιοι τι είναι αυτό που ανατρέπει κάθε προσπάθεια να καλύτερήσουν τα πράγματα στην επαρχία μας. Διαφάνεια και αλήθεια. Το ζητούν οι Πωγωνήσιοι. Όλοι οι Πωγωνήσιοι.

ΝΕΑ ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Στις χωριανικές εφημερίδες του Πωγωνίου προστέθηκε και νέα έκδοση. Πρόκειται για την εφημερίδα "ΜΕΓΑΛΟΧΑΡΗ ΠΟΛΥΤΣΑΝΗ". Είναι η εφημερίδα των απανταχού Πολυτσανιτών, όπως γράφει κάτω από τον τίτλο της και άρχισε να κυκλοφορεί από τον περασμένο χρόνο. Έχει έδρα την Αθήνα και ιδρυτής-Εκδότης-Αρχισυντάκτης είναι ο κ. Αλέκος Χατζής. Προσθέτουμε και τις ευχές μας για την νέα εφημερίδα των Πολυτσανιτών η οποία πλουτίζει την εκδοτική παρουσία του Πωγωνίου.



Μ.Μ.Β. ΟΙΚΟΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.

Φοροτεχνικά, Λογιστικά,
Οικονομοτεχνικές μελέτες

Μιχαήλ Αγγέλου 5
453 92 Ιωάννινα
τηλ.: 0651 - 64610, 64611
fax: 0651-64611

Μάριος Βίλλης

Ηλεκτρ. Μηχανικός Η/Υ
Υπεύθυνος Μηχανοργάνωσης

e-mail: mmb@otenet.gr

ΠΑΝΟΣ ΧΡ. ΖΩΪΔΗΣ

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

Ειδικός προσθετολόγος

Λασκαρίδου 110 - Καλλιθέα

Τηλ.: 9522221 - 094 774664

ΟΥΔΕΙΣ ΠΑΡΑΚΟΠΟΥΘΕΙ
ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ NATURA 2000

Πληροφορηθήκαμε ότι υποβλήθηκε στη αρμόδια υπηρεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης ο τρίτος κατάλογος περιοχών που εντάσσονται στο πρόγραμμα NATURA 2000 προκειμένου να ενεργοποιηθούν οι προβλεπόμενες διαδικασίες προώθησής του. Και από τον κατάλογο αυτόν απουσιάζουν και οι τρεις περιοχές του Πωγωνίου που έχουν σχεδιαστεί και ενταχθεί στην γενική μελέτη του υπόψη προγράμματος. Φαίνεται πως κανείς δεν παρακολουθεί το πρόγραμμα αυτό και μόνο οι ελυσσιστές και οι καρβουνόποιοι με τις ευλογίες των Καποδιστριακών αρχόντων και των δασικών συνεχίζουν χωρίς αναστολές να καταστρέφουν το περιβάλλον ακόμη και μέσα στις περιοχές που έχουν ενταχθεί στο πρόγραμμα Natura 2000. Έτσι τελικά θα χαθεί και αυτή η ευκαιρία να λειτουργήσει κάποιο Ευρωπαϊκό πρόγραμμα στο Πωγώνι και να λήξει στο τέλος πως μας φτάνει οι άλλοι.

ΠΑΛΑΙΟΝΤΟΛΟΓΙΚΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ

Καταθέτω την μαρτυρία του γεγονότος και το καταγράφω στο χρονικό του Πωγωνίου μια και και βρέθηκαν σε επαφή με αυτό και έκανα την πρώτη έρευνα. Πριν από μερικά χρόνια βρήκα σε μια ρεματιά του Πωγωνίου ένα απολιθωμένο κέρατο πθάνον βοοειδούς. Δεν το αξιολόγησα στην αρχή αλλά έψαχνα να βρω κάποιον ειδικό για να το δείξω και να μάθω τι ακριβώς είναι. Με την ευκαιρία μίας επισκέψης μου στην Αθήνα πήγα το εύρημα στο Παλαιοντολογικό τμήμα του Πανεπιστημίου Αθηνών και το έδειξα στον καθηγητή κ. Δερμιτζάκη και ζήτησα σχετικές πληροφορίες. Ο κ. καθηγητής ενδιαφέρθηκε για το εύρημα και σε πρώτη εκτίμηση το χρονολόγησε

200.000 - 300.000 ετών και ότι είναι το μοναδικό από την Ήπειρο. Την ίδια εκτίμηση έκανε και ο ειδικός του Παλαιοντολογικού Μουσείου του Πανεπιστημίου κ. Σωκρ. Ρουσιάνης ο οποίος κλήθηκε να το εξετάσει. Το εύρημα θεωρείται από τα σπάνια και οι ανωτέρω Πανεπιστημιακοί έδειξαν ενδιαφέρον και σύντομα και με την πρώτη ευκαιρία θα σταλεί κάποιο κλιμάκιο να ερευνήσει την περιοχή. Για το θέμα ευρίσκονται σε επικοινωνία και κάθε νεώτερο θα δημοσιευθεί στη εφημερίδα μας. Σύντομα και μέσα στο καλοκαίρι το εύρημα θα εκτεθεί σε κάποιο χώρο που ετοιμάζεται στην επαρχία μας.

Κων. Χρ. Κωστούλας

ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΠΟΣΤΑΣΗΣ ΤΣΙΠΟΥΡΟΥ ΣΤΗΝ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗ

Έγινε στις 5 Μαρτίου η παρουσίαση της νέας υπό σύσταση αναπτυξιακής Εταιρίας για την απόσταση στέμφυλων και παραγωγής τσίπουρου και λικέρ στην Πωγωνιανή. Σύμφωνα με τα στοιχεία που δόθηκαν η νέα Εταιρία θα έχει μετοχικό κεφάλαιο 50 εκατομμυρίων. Το 51% θα ανήκει στην Αναπτυξιακή Εταιρία "ΕΓΝΑΤΙΑ", το 5% στην Κοινοτική Αναπτυξιακή Πωγωνιανής και οι υπόλοιπες μετοχές θα διατεθούν με κάποιους δεσμευτικούς όρους σε καταγόμενους από την διευρυμένη Κοινότητα Πωγωνιανής. Η δραστηριότητα της νέας Εταιρίας θα

έχει αντικείμενο σε πρώτη φάση την απόσταση στέμφυλων τα οποία θα προμηθεύεται από το Οικοποιοί Αβέρωφ του Μετσόβου και στη συνέχεια θα προχωρήσει και στην παραγωγή διαφόρων λικέρ. Στους σχεδιασμούς ακόμη είναι η δημιουργία αμπελώνων και η βαρελοποίηση ούτων οικονομικοτεχνική τέτοια βιοσιμότητας και κροτολογίου προϊόντων. Από την Κοινότητα Πωγωνιανής κυκλοφόρησε κάποια εγκύκλιος ενημερωτική στους καταγόμενους από την Κοινότητα και πρόσκληση για την εγγραφή αγοράς μετοχών με προθεσμία μέχρι τις 10 Μαρτίου.

Η ΓΕΦΥΡΑ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ

Θα το ξαναγράψουμε, γιατί μέσα σε μία γενική και μακροχρόνια καθυστέρηση των έργων στην περιοχή (ο δρόμος Καλακίου-Κακαβιάς φτιάχνεται 10 χρόνια κι ακόμη δεν έγινε ούτε ο μισός), η γέφυρα των Αγίων αποτελεί θαύμα κατασκευής και γρηγοράδας. Είναι έτοιμη σαν γέφυρα να πατήσει από ρόδες και ανθρώπους και οι εκατέρωθεν προσβάσεις βρίσκονται στην τελευταία φάση. Η Κοζανιτική κατασκευαστική εταιρία ήταν σχεδόν μέσα στις προθεσμίες. Και οι Κοζανίτες τεχνίτες που δούλεψαν τίμησαν και τους προγόνους τους Καστανιανίτες. Όταν ρωτήθηκαν από τον γράφοντα αν γνωρίζουν ότι η Κοζάνη έγινε από Καστανιανίτες Πωγωνήσιους, είπαν πως κάτι έχουν ακούσει αλλά δεν γνωρίζουν λεπτομέρειες. Ας πούμε πως από το Μοναστήρι ήταν το θαύμα και από αντίδωρο στους προγόνους των Κοζανιτών που τελείωσε γρήγορα η γέφυρα. Και το γεφύρι τελείωσε. Το γεφύρι που συνδέεται τόσο με την ιστορία του Πωγωνίου.

ΜΕ ΠΟΙΟΥΣ ΚΑΝΟΝΕΣ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΤΑ ΚΑΡΒΟΥΝΙΑΡΙΚΑ;

Το Κράτος, οι Δημόσιες υπηρεσίες της Νομαρχίας "ογκώνουν" ψηλά τα χέρια στο θέμα της οριοθέτησης των κανόνων λειτουργίας των καρβουνιάρικων. Το Κράτος εμφανίζεται να είναι ανύπαρκτο και χωρίς νόμους ούτε γενικούς ούτε ειδικούς για τη λειτουργία των καρβουνιάρικων. Περιβαλλοντικές όλοι οι συνήθως ευαίσθητοι εμφανίζονται αδιάφοροι και... περιεργαζόμενοι. Και το παιχνίδι το παίζουν μόνοι τους και όπως θέλουν οι καρβουνόποιοι που φθάνουν να λένε πως όποια παρέμβαση θα δημιουργούσε πρόβλημα στο ψήσιμο του... πασχάλινου αρνιού! Αναφέρθηκαν ακόμη και θέματα απασχόλησης 2000 ατόμων που δουλεύουν στα καρβουνιάρικα, και τι θα γίνουν όλοι αυτοί! Οι Αλβανοί δηλαδή και άλλοι λαθροεργαζόμενοι που εξάγουν τις αιμιβές τους στην Αλβανία! Η κατάσταση είναι ανέλεγκτη μέσα σε ένα Κράτος που δηλώνει ανύπαρκτο και αναρχο. Και που μόνο κομματικές και άλλες σκοπιμότητες καθιστούν μία ανοχή με απεριόριστες μη ελεγχόμενες δραστηριότητες σε μία περιοχή σαν τη δική μας, όπου η συνοριοφρουρά με την απελευκτική δραστηριότητα και απόσταξη δημιουργεί το αλάθη για οποιαδήποτε ανέλεγκτη δραστηριότητα. Κάτι πρέπει να γίνει. Να καθορισθούν οι κανόνες λειτουργίας των καρβουνιάρικων. Δεν είμαστε χώρα αναρχία και ανομίας.

ΣΤΑΥΡΟΣ Β. ΜΠΕΤΖΟΥΝΗΣ

ΕΜΠΟΡΙΟ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 130 - Τ.Κ. 542 48
ΤΗΛ. 30.1.267 - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Σ. ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΓΟΥΝΑΡΗ 2 (ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΝΑΝΤΙ ΩΡΟΛΟΓΙΟΥ)

Δέχεται καθημερινώς 9-1 π.μ. και 6-8 μ.μ.
εκτός από απογεύματα Δευτέρας-Τετάρτης που θα δέχεται με ραντεβού

Τηλ.: 30404, κιν.: 093-823338

Σύμβαση με όλα τα Ταμεία

Η ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΤΗΣ ΔΙΕΡΥΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ

Μέρος 4ον

ΔΡΥΜΑΔΕΣ: Εδώ έχουμε λίγες πληροφορίες και κάποια στοιχεία. Μέχρι τον 18ον αιώνα και πιο συγκεκριμένα μέχρι το 1774 έχουμε και εδώ το κρυφό σχολείο. Ο παπάς του χωριού με προφυλάξεις μάζεψε στην εκκλησία, όσα παιδιά ήθελαν να μάθουν λίγα γράμματα από τα εκκλησιαστικά βιβλία. Με τη συνθήκη του Κιουτσούκ Καϊνάρτζη (1774), για την οποία γράψαμε παραπάνω, άρχισε να λειτουργεί ελεύθερα ένα υποτυπώδες σχολείο.

Στη θέση που βρίσκεται σήμερα το γραφείο της πρώην Κοινότητας Δρυμάνων έκτισαν οι Δρυμανιώτες το πρώτο τους σχολείο. Ήταν μικρό ισόγειο κτίριο. Δεν είχε καθίσματα-θρανία και οι μαθητές καθόνταν κατάγής και άκουγαν το δάσκαλο. Στην άκρη υπήρχε το ξύλινο αμμοδοχείο, για να γράφουν οι μαθητές (να χαράζουν) με τα δαχτύλα τα γράμματα πάνω στην άμμο, γιατί δεν υπήρχαν πινάκες και κιμωλίες. Το χειμώνα αναβαν φωτιά με ξύλα που έφερναν οι μαθητές από τα σπίτια τους.

Ο δάσκαλος βότανον σε ένα ξύλινο σκαμνί ή έκανε βόλτες, καθώς έλεγε το μάθημα. Όταν ήταν λιακάδα εβγαίναν έξω και το μάθημα γινόταν στο υπαίθριο απολαμβάνοντας τη λιακάδα. Την εποχή αυτή φοιτούσαν γύρω στους 25-30 μαθητές. Ίσως φαίνεται παράξενο να φοιτούν μόνον τόσο λίγοι μαθητές. Πρέπει να έχουμε υπόψη ότι δεν υπήρχε ελληνικό κράτος για να επιβάλει την υποχρεωτική φοίτηση. Μόνον όσοι είχαν ζήλο για γράμματα φοιτούσαν και μόνον αγόρια. Οι δύσκολες περιστάσεις της ζωής και ο σκληρός αγώνας για επιβίωση υποχρέωνε και τα παιδιά 6 και 7 χρονών να εργάζονται για το ψωμί. Τα κορίτσια ούτε που το σκέφτονταν καθόλου να φοιτήσουν στο σχολείο. Για όλους αυτούς τους λόγους είχε τόσο λίγους μαθητές.

Τα διδασκόμενα μαθήματα ήταν ανάγνωση από τα εκκλησιαστικά βιβλία, προσευχές, αριθμητική και πατριδογραφία. Περιστοασικά άκουγαν από το δάσκαλο αποσπασματικά κάποια γεγονότα από

Γράφει ο Αθ. Δέμος, φιλόλογος

την ένδοξη ιστορία της αρχαίας και της Βυζαντινής Ελλάδας. Κάπου-κάπου και καμιά αριθμητική πράξη. Για τα πρώτα χρόνια από τότε που άρχισε η λειτουργία του σχολείου μέχρι τα μέσα περίπου του 19ου αιώνα δεν γνωρίζουμε ποιοι εδίδαν. Εδίδασκαν συνήθως ιερωμένοι ή λαϊκοί με πολύ λίγες γνώσεις. Λίγο αργότερα, όμως, τα πράγματα άρχισαν να βελτιώνονται, γιατί το 1873 ιδρύθηκαν τα Ζωγράφια διδασκαλεία στο Κεστοράτι Αργυροκάστρου. Στα 18 χρόνια που λειτουργήσαν τροφοδότησαν με άριστους δασκάλους όλη την Ήπειρο και όχι μόνον. Ήταν οι πρώτοι διδάσκαλοι με όλα τα εφόδια και έγιναν, πραγματικοί φωτιστές στις εσχατιές αυτές του Ελληνισμού. Δυστυχώς μοίρα κακή φθόνησε το θεάρεστο αυτό έργο και έσπειρε τη διχόνοια σε κάποιους αρμόδιους και τα Διδασκαλεία έκλεισαν πριν συμπληρώσουν ούτε μία εικοσαετία. Όφονται οι ένοχοι.

Μέχρι την απελευθέρωση τους δασκάλους τους διορίζαν οι Δήμοι και οι Κοινότητες. Γιαυτό και ονομάστηκαν δημοδιδάσκαλοι. Όπως είδαμε και πιο πάνω συντάσσονταν σύμβαση (συμφωνητικό). Το έστελναν στη Μητρόπολη, η οποία έστελνε το διοριστήριο έγγραφο που ίσχυε για ένα χρόνο. Είχε τον τίτλο: ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΝ. Και έγραφε: Λαβόντες υπ' όψει τα υπό του τάδε.....προσάχθεντα έγγραφα των σπουδών του κλπ εφοδιάζομεν αυτόν (ή αυτή) δια του ετησίου τούδε ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΥ και παρέχομεν αυτόν (ή αυτή) την άδειαν του διδάσκειν εν τη δημοτική σχολή του χωριού τάδε της καθ' ημάς ιεράς Μητροπόλεως κατά το σχολικόν έτοςσυμμορφούμενα (ή) ακριβώς προς την διδασκαλίαν της Ορθόδοξου Εκκλησίας και απέχοντι παντός απαθόντος θρησκευτικός, ηθικός και πολιτικός. Υπογράφονταν δε υπό του εν Βοστίνη αρχιερατικού επιτρόπου. Την τελευταία εικοσαετία πριν από την απελευθέρωση αρχιερατικός επιτροπός στη Βοστίνα ήταν ο Δρυμανιώτης Αναστάσιος Οικονόμου, γνωστός ως Παπακονόμος, εκπρόσωπος του Μητροπολίτη.

συνεχίζεται.

ΠΑΛΗΣ ΜΟΥ ΘΥΜΗΣΕΣ

Παλής μου θυμησε, όνειρο πλάνο
τρέχω, ζωπίσω σας, μα δεν σας φτάνω....
Όσα κι αν έζησα, είναι αλήθεια....

Τώρα μου φαίνονται σαν παραμύθια.
Μα, η εικόνα τους, μπροστά μου ανοίγει
κι αν χρόνια πέρασαν, μα δεν τα πνίγει.
Μα, κι αν ξεχάσω το όνειρό μου
σημάδια αφήσανε μεσ' την καρδιά μου.

Διονυσία Λυδοπούλου
Αγία Μαρίνα Πωγωνίου 1999.

Ποίηση

ΣΤΑΥΡΟΥ Ι. ΣΠΥΡΩΝΗ

"ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ ΕΚ ΝΕΚΡΩΝ!..."

"ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ"...Μήνυμα
αγάπης, προσδοκία,
ελπίδα για αιώνια
ζωή και ευτυχία!...

Ο θάνατος νικήθηκε!...
Μικροί-μεγάλοι ψάλλουν:
"ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ" με χαρά
και δεν το αμφιβάλλουν...

Το θάνατο κατάργησε
για πάντα ο Χριστός μας!...
Το Γαλθόβα Ανάσταση
έκανε ο Θεός μας...

Η θεϊκή Ανάσταση
"η εκ νεκρών" σε όλους
το δρόμο ανοίγει ασφαλώς
για τους Ουράνιους θάλους...

Αλήθεια, αναστήθηκε!...
κανείς δεν αμφιβάλλει
και με ευλάβεια πολλή
"ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ" ψάλλει.

Γιορτάζουμε περίλαμπρα
το ΠΑΣΧΑ κάθε χρόνο,
"ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ" ψάλλοντας
απ' της καρδιάς το θρόνο.

ΠΑΣΧΑ ΚΥΡΙΟΥ, τι Λαμπρή
Μέρα, ευλογημένη
απ' το Θεάνθρωπο Χριστό.
μ' αγάπης φώς λουσμένη!...

ΑΓΑΠΗ έφερο' ο ΧΡΙΣΤΟΣ
σ' όλη την Οικουμένη
κι όποιο πιστεύει ειλικρινά

ΛΥΤΡΩΣΗ περιμένει,

αφού, ΠΙΣΤΗ αν έχουμε
ελάχιστη, μπορούμε
και να κινήσουμε βουνά,
μας ΕΙΠΕ, αν ποθούμε....

Παράκληση ας κάνουμε
το Πάσχα ο Χριστός μας
μ' αγάπη και ειρηνικά
να λάμψει ο Θεός μας...

Καιρός είναι το δρόμο Του
όλοι ν' ακολουθούμε
μ' αγάπη και ειρηνικά
αδέρφια να γενούνε...

Οφείλουμε σαν Χριστιανοί
απ' της ψυχής τα βάθη
να θέλουμε τη Λύτρωση
απ' όλα μας τα πάθη...

"ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ", αδερφοί!...
Ευχή πολύ σπουδαία!
"ΑΛΗΘΕΙΑ", "ΑΝΑΣΤΗΘΗΚΕ"
τους λέμε αμοιβαία.

Το μήνυμα είναι γνωστό
η Ανάσταση που φέρνει:
Κι οι άνθρωποι θ' αναστηθούν!...
Λύτρωση μάς προσμένει....

ΖΩΗ αιώνα, ΧΑΡΑ,
ΑΓΑΠΗ, ΕΥΤΥΧΙΑ...
υπόσχετ' η ΑΝΑΣΤΑΣΗ
ΧΡΙΣΤΟΥ στην Κοινωνία.....

Από την Ποιητική Συλλογή
"ΘΕΑΤΡΟ ΕΝΑΙ Η ΖΩΗ", 1995

ΣΟΦΑ ΠΟΙΗΜΑΤΑ

Γραμμένο από τον μακαρίτη χωριανό μας καθηγητή Μιχαήλ Κωτσάκη:
Ωραία Βήσσανη χωριό λαμπρό και ξεκουσμένο
σε νοσταλγεί κάθε παιδί πούναι ξενητεμένο.
Για μία στιγμήλά να φερνά Κουρί Σκαμνιές τριγύρα
και κουκουρέτσι νάτρωγα στου Βούργας την οβίρα.
να χόρευα γυροβολιά στ' απέραντο Τσα'νρι.
Στο Μοναστήρι νάμπαινα ένα ταινάρι νάπαίρνα
χαλώντας έτσι στα κρυφά του Λιάλεκα το χατήρι
Νάστηνα περδικοπλάκες νάπαίρνα κατακαρικία
κι' ο Παπανικώδημος το γιόμα να σχολαί.
Ν' απόλενα στις Ντόκαλμας το γιόμα σιμαντούρες
και νάτρωγα ολημερίς της λιάρας τις αμπούρες
τον Αύγουστο εις τις σκιές κάτω στο πλάι' να πάω
κι' απ' του Σουλιάτη τα σφαχτά χλωρό τυρί να φάω
τα μουστωμένα χέρια μου στον τρύγο να κολλάνε
και τις κοπέλλες πουν εκεί οι σφήκες να κεντάνε.
Τώρα θα σας παραθέσω ένα κύκνειο άσμα της Χρυσάνθης Ζιτσαίας ποιήτριας
και καθηγήτριας μακαρίτισσας για τον μακαρίτη καλλιτέχνη Τάσιο Χαλκιά
κοντοχωριανό της απέναντι από τη Ζίτσα το Δεσποτικό.
Πήρες και το κλαρίνο σου Τάσιο Χαλκιά στον 'Αδη
να παίζεις τ' αηδονόλαλο να λάμψει το σκοτάδι.
Πιάστο Χαλκιά και λάλατο γλυκούσιντσα σαν τότες
τι κι' οι νεκροί ανασταίνονται στις μαγικές του νότες.
Μας έφυγες κλαρινιστή και ξεκουστέ Ηπειρώτη
και τα θιολιά μας φτώχυναν απ' τη σειρά την πρώτη.
Της Ήπειρού μας σύναδες καημούς χαρές αντίμα
τα τυλίγες και τα' κλωδες στην τέχνης σου τα θάμα.
Με του κλαρίνου τον αχό τ' άφταστα τα μεγάλα
και τ' ανεδοκατέβαζες στην τρίλιαν σου τη σκάλα.
Σκοπό σκοπό, ρυθμό ρυθμό τ' αθάνατα τραγούδια
ανασταράζαν τις καρδιές κι' έβγαζ' η γή λουλούδια,
θα σε θυμούνται, τους γλυκούς σκοπούς θα νοσταλγούνε
στα χρόνια τα κατοπινά και θα σε μολογούνε.
Έρχονταν και στη Βήσσανη προπολεμικά ο Τάσιος Χαλκιάς κι' έπαιζε στις χο-
ρές και στα πανηγύρια.

Παντελής Αρμπυρος
Βήσσανη

ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΗΣ 9ης ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2000 ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΛΑΒΔΑΝΗΣ																
413	ΛΑΒΔΑΝΗ	97	26	0	0	15	7	3	0	58	2	0	4	1	26	24
414	ΔΙΜΟΚΟΡΙ	47	20	3	0	5	5	5	1	19	2	1	4	4	7	1
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ																
415	ΠΩΓΩΝΙΑΝΗ	283	142	8	6	19	0	105	1	116	26	2	40	7	32	6
416	ΔΟΛΟ	81	42	5	3	9	3	19	1	26	5	0	10	1	7	3
417	ΔΡΥΜΑΔΕΣ	86	27	7	4	0	3	10	3	42	12	5	4	4	14	0
418	ΣΤΑΥΡΟΣΚΙΑΔΙ	54	16	3	1	1	0	9	1	37	10	1	19	1	2	2
ΑΝΩ ΠΩΓΩΝΙΟΥ																
58	ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΟ	A	614	322	6		166	125		9		6				6
59	ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΟ	Γ	572	338	0		185	125		12		4				5
60	ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΟ	M	530	335	4		129	161		19		12				3
61	ΑΓΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ	M	123	70	0		23	38		4		3				0
62	ΒΑΣΙΛΙΚΟ	M	762	377	7		144	174		23		12				7
63	ΚΑΚΟΛΑΚΟΣ	M	57	25	0		13	8		3		0				1
64	ΚΑΤΩ ΜΕΡΟΠΗ	M	282	159	2		63	83		3		3				4
65	ΜΕΡΟΠΗ	M	284	160	2		78	63		8		5				4
66	ΡΟΥΨΙΑ	M	113	58	1		23	23		11		0				0
67	ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟ	M	154	68	1		20	33		9		3				1
ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ																
68	ΔΕΛΒΙΝΑΚΙ	A	604	408	5		194	168		16		5				13
69	ΔΕΛΒΙΝΑΚΙ	Γ	563	349	5		160	157		11		4				7
70	ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ	M	268	133	4		63	56		7		1				1
71	ΑΡΓΥΡΟΧΩΡΙ	M	69	36	0		13	22		1		0				0
72	ΒΗΣΑΝΗ	M	657	373	9		149	195		8		7				2
73	ΚΑΣΤΑΝΗ	M	260	165	3		82	32		38		5				4
74	ΚΚΡΥΟΝΕΡΙ	M	208	126	0		51	56		10		5				4
75	ΚΤΙΣΜΑΤΑ	M	493	271	3		117	106		26		7				8
76	ΛΙΜΝΗ	M	232	135	1		73	42		16		2				1
77	ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ	M	426	217	2		91	99		19		3				3
78	ΟΡΕΙΝΟ	M	135	65	1		17	39		2		4				0
79	ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ	M	268	136	2		54	41		34		2				2
80	ΠΟΝΤΙΚΑΤΣ	M	147	65	3		33	22		4		2				1
81	ΣΤΡΑΤΙΝΙΣΤΑ	M	149	68	1		34	8		17		2				3
82	ΤΕΡΙΑΧΙ	M	89	45	1		22	21		0		0				0
83	ΧΑΡΑΥΓΗ	M	334	138	0		41	90		0		2				4

ΟΙ ΑΠΟΣΠΕΡΝΟΙ ΔΙΑΒΑΤΕΣ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ!

Θα ξαναγράψω τους στίχους του ποιητή Μαλακάση όπως μας τους θυμήσε στο προηγούμενο φύλλο ο φίλος της εφημερίδας μας Πωγωνήσιος κ. Γεώργιος Φέτος:

"Το δάσος που λαχτάριζες
ως που να το περάσεις
για πάντα να ξεχάσεις
διαβάτη αποσπερνέ..."

Και όπως γράφει ο φίλος μας "και μείς οι παλαιοί κάτοικοι της περιοχής θα θρηνούμε". Εμείς οι αποσπερνοί διαβάτες του Πωγωνίου που βλέπουμε αυτή τη λεηλασία του δάσους της βελανιδιάς και την αδιαφορία των αρχόντων μας που δεκαρολογώντας και υποκύπτοντας στις πιέσεις των συντεχνιών αφήνουν να εξελισσεται αυτή η καταστροφή του τελευταίου μας φυσικού πλούτου. Κάποιος άλλος λαβδανίτης μου έλεγε πριν από λίγα χρόνια πως τώρα δεν βλέπεις πιά στα δάση της Λαβδανής τα μεγάλα δένδρα βελανιδιάς που ευχαριστιώσουν να περπατάς. Οι αποσπερνοί διαβάτες της Λαβδανής το λένε αλλά δεν είναι μόνο αυτοί. Αποσπερνοί διαβάτες γινόμαστε όλοι οι Πωγωνήσιοι καθώς αντικρύζουμε τα "κουρεμένα" δάση μας αλλά δεν θέλουμε να ξεχάσουμε ένα περιβάλλον που σεβάστηκαν οι πρόγονοί μας και οι καιροί. Και οι καιροί αυτοί που περνάμε θα καταγραφούν στην ιστορία του Πωγωνίου σαν η εποχή της επικράτησης των ξελοσχιστών επιδομένων και των ανευλαβών αρχόντων που διαφεντεύουν την επαρχία μας. Δυστυχώς και με τα έσοδα που λένε πως εξασφάλισαν από τις υλοτομίες οι Κοινοτήτες μας και οι Δήμοι δεν έγιναν πλουσιότεροι και ούτε αναπτύχθηκαν καλύτερα. Πλουσιότεροι έγιναν κάποιοι άλλοι που δεν σεβάστηκαν και δεν αγάπησαν τον τόπο μας, διαβάτη Αποσπερνέ. Διαβάτη Αποσπερνέ.

Κ.Χ.Κ.

Λαππας

SERVICE από το 1948
ΜΗΧΑΝΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ

ΦΕΙΔΙΟΥ 8 - 10678 ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ.: 3808.382 - 3820.701
3302.105 - 3302.940
FAX: 3820.701

ΑΝΑΔΡΟΜΕΣ

ΣΤΗ ΒΗΣΣΑΝΗ ΠΡΙΝ... 75 ΧΡΟΝΙΑ

ΜΑΣ γράφουν εκ Βήσιανης ότι ο αυτόθι Αστυνομικός Σταθ-
μαρχης κ. Γω. Ράμφος χάρτο-
παίζει μετά πολιτών, εξέρχεται ε-
ξω άτιμελως ένδεδυμένος και ότι
πραχθές την Παρασκευή της Ζω-
σδόχου Πηγής, ενφ' άπασα ή Κοι-
νότης Βήσιανης διασκέδασεν ελεύ-
την Μονήν 'Αβελ, εξεσχωρήσε και εϋ-
τος εις τόν χορδν ξεκουμπώτες και
ξεσκούφωτος και τούτο εξηνάγκα-
σε πολλούς εκ των κατοίκων νάμην
χορεύσων και πολλούς, όπου έχο-
ρευόν νά φύγουν από τόν χορδν.

Παρακαλούμεν τους άρμοδίους νά
λάβουν υπό σημείωσιν τ' άνωτέρω
και νά σπεύσουν νά διδάξουν τώ πώς
πρέπει νά φέρεται ο αστυνομικός
σταθμαρχης ούτος!

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 30 Απριλίου 1925

ΜΑΣ ΓΡΑΦΟΥΝ

Αγαπητέ Κύριε Κωστούλα
Ελαβα από ένα αντίτυπο των νέων βιβλίων σας: α) "Οι ειδησεογράφοι του Γένους" και β) "Το μικρό Χρονικό του Σχολείου Ρομπάτων(Μερόπης) Πωγωνίου" και σας ευχαριστώ για την προσφορά. Θερμά συγχαρητήρια για τις ανωτέρω αξιόλογες ερευνητικές εργασίες σας, με τις οποίες εμπλουτίζεται επάξια η εκδοτική σειρά: "Πωγωνήσια Βιβλιοθήκη" με το δέκατο και το ενδέκατο βιβλίο σας.

Θα ήθελα να επισημάνω ότι οι ειδησεογράφοι του Γένους, εκείνοι οι κληρικοί, οι ψάλτες και οι επίτροποι των ναών του Γκουβερίου (Φαραγγίου) Πωγωνίου (1795-1943), που κατέγραφαν, στα περιθώρια εκκλησιαστικών βιβλίων, ειδήσεις σοβαρών γεγονότων στην περιοχή, εξέφραζαν έμπρακτα την εσωτερική τους διάθεση να αφήσουν, για τους ιστορικούς του μέλλοντος, έγκυρες πληροφορίες για τους πόθους και τους πόθους, όπως τους ζούσαν με σοβαρά φυσικά φαινόμενα και κοινωνικές καταστάσεις. Αναδείχθηκαν σε εκφραστές και μάρτυρες, στο διηνεκές, της φυσικής και ψυχικής αντοχής και των ιδεωδών των Πωγωνησίων, γιατί είχαν, μεταξύ άλλων, και γρηγορούσαν ιστορική συνείδηση.

Από το "Χρονικό του Σχολείου Ρομπάτων(Μερόπης) Πωγωνίου (1867-1970) καταφαιίνεται το ασίγαστο έμπρακτο ενδιαφέρον των επιτρόπων της Εκκλησίας και του Σχολείου, των διδασκάλων, των γονέων και των φιλογενών κατοίκων για τη στοιχειώδη εκπαίδευση των παιδιών του χωριού τους και του γειτονικού χωριού Μέρδεζας(Παλαιούργου). Όλοι αυτοί έτρεφαν την πεποίθηση ότι η αφύπνιση και η καλλιέργεια, από την τρυφερή ηλικία, της γνωστικής, ηθικής, αισθητικής, κοινωνικής και μεταφυσικής συνείδησης στερεώνουν και ανυψώνουν την ποιότητα του βιολογικού, κοινωνικού και πνευματικού όντος που φωλεύει στην ανθρώπινη προσωπικότητα. Έτσι, κατόρθωσαν να κρατήσουν αναμμένη την πνευματική λαμπάδα στην ακριτική περιοχή τους και συνέβαλαν να

αναδειχθούν οι απόγονοί τους σε ακατάβλητους αγωνιστές για τα εθνικά και κοινωνικά δίκαια και για την αντιμετώπιση των προβλημάτων της βιομέριμνας.

Η προσφορά σας με τις μελέτες αυτές, όπως και με τις προηγούμενες της "Πωγωνήσιας Βιβλιοθήκης", είναι σημαντική τόσο για τη συγγραφή της ιστορίας των χωριών του Πωγωνίου με τα αδεσείστα στοιχεία σας όσο και για την διέγερση του ενδιαφέροντος των απανταχού Πωγωνησίων για το βίο, τους αγώνες και τα επιτεύγματα των προγόνων.

Εκτιμώ ιδιαίτερα το ερευνητικό σας "δαιμόνιο", που σας ώθει επίμονα στην αναζήτηση ιστορικών ντοκουμέντων σε βιβλιοθήκες, σε αρχεία και σε γραπτά κατάλοιπα, που παραμένουν ανεκμετάλλευτα σε ιερούς ναούς, σε μοναστήρια, σε κοινοτικά γραφεία και σε σεβντούκια, ντουλάπες και υπόγεια ερειπωμένων η όρθιων ακόμη σπιτιών στην επαρχία μας. Ο μελετητής των βιβλίων διαπιστώνει ότι τα ευρήματά σας αυτά αξιολογούνται με προσοχή και με συγκρίσεις παρόμοιων δεδομένων άλλων ερευνητών και σχολιάζονται με ευθυκρισία, για να αποτελέσουν περιεχόμενο ευσύνοπτων βιβλίων προστιών σε κάθε αναγνώστη.

Για την άνετη προσέγγιση των αναγνωστών στο περιεχόμενο των βιβλίων σας συμβάλλουν, μεταξύ άλλων, και η ορθολογική διάρθρωση των επί μέρους κεφαλαίων, η ρέουσα γλωσσική διατύπωση, οι παρατιθέμενες ομολογίες και μαρτυρίες επιζώντων ηλικιωμένων κατοίκων, οι παραστατικές φωτογραφίες, οι χάρτες, οι πίνακες, τα παραδοσιακά διακοσμητικά στις σελίδες και η προσεγμένη και καλαίσθητη εκτύπωση από την "Τυποεκδοτική Ηπείρου".

Εύχομαι ολόψυχα να έχετε πάντοτε επιτυχίες στο ερευνητικό σας "κυνήγι" και τις απαραίτητες δυνατότητες να φέρετε στο φως της δημοσιότητας τα ευρήματά σας.

Με εκτίμηση
Κων. Κίτσος.

Αθήνα 15 Απριλίου
Ευχαριστώ Κύριε Κωστούλα για τον μικρό θησαυρό της διασταυρώσεως των ειδήσεων που καταγράψατε. Το ενδιαφέρον που παρουσιάζει η συλλογή σας είναι οι προσωπικές μαρτυρίες ενός εκάστου εν αντιθέσει με την σημερινή ισόπεδη πληροφόρηση.

Π. ΤΕΤΣΗΣ

ΤΟ ΠΩΓΩΝΙ ΚΑΙ ΤΑ ΓΡΑΜΜΑΤΑ

Στις 27 Μαρτίου 2000, ώρα 8,30 μ.μ. στο θέατρο "ΒΕΑΚΗ", πλησίον του Πολυτεχνείου, ο Σύλλογος αποφοίτων της Ζωσιμαίας Σχολής Ιωαννίνων διοργάνωσε εκδήλωση με την οποία ετίμησε τον Πωγωνήσιο συγγραφέα πανελλαδικής εμβέλειας κ. Χριστόφορο Μηλιάδη από το χωριό Περιστέρι (Μέγγυλη), για το πλούσιο συγγραφικό του έργο, που αναφέρεται, κυρίως, στο Πωγωνί.

Ο Χριστόφορος Μηλιάδης, το έτος 1947, βρισκόταν στην ΣΤ' τάξη του Γυμνασίου Πωγωνιανής, όταν το Γυμνάσιο έκλεισε ύστερα από τα θλιβερά γεγονότα του εμφυλίου πολέμου και οι μαθητές διασκορπίστηκαν σε άλλα γυμνάσια, κυρίως των Ιωαννίνων και Αθηνών. Ο κ. Μηλιάδης ετελείωσε τη Ζωσιμαία Σχολή Ιωαννίνων, το έτος 1950, σταδιοδρόμησε ως καθηγητής φιλόλογος και παράλληλα, ασχολήθηκε και ασχολείται με τη συγγραφή βιβλίων, με βιωματικό, κυρίως, περιεχόμενο, που αναφέρεται κατά το πλείστον στο Πωγωνί.

ΦΟΡΗΤΕΣ ΕΙΚΟΝΕΣ ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ ΚΑΙ ΑΗΛΟΥ

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία εξέδωσε το βιβλίο το Κώστα Μπαρούτα "Ο Γιαννιώτης ζωγράφος Πέτρος Γεωργιάδης" στο οποίο παρουσιάζει το έργο του Πέτρου Γεωργιάδη τοποθετώντας το στο κλίμα της εποχής του με παράθεση βιβλιογραφίας και κατάλογο των εικόνων, 55 τον αριθμό. Στην κριτική του έργου γράφει: "Οι λίγες εικόνες του Πέτρου Γεωργιάδη που διασώζονται αποδεικνύουν ότι μέχρι τουλάχιστον το 1860 ήταν ο καλύτερος ζωγράφος φορητών εικόνων στην Ηπειρο..."

Τέτοιες εικόνες του Πέτρου Γεωρ-

χόιτους της Ζωσιμαίας. Ο παρουσιαστής, μας έδωσε μία γενική εικόνα του συγγραφικού έργου του κ. Μηλιάδη και διάβασε αποσπάσματα από διάφορα βιβλία, ο ίδιος δε ο συγγραφέας μας διάβασε ένα κείμενο που περιέγραφε τους προβληματισμούς και τα βάσανα ενός Πωγωνήσιου στη Γερμανία....

Βιώσαμε εκείνο το βράδι τους καμμούς, τα βάσανα, τις προσδοκίες, τις χαρές και λύπες των κατοίκων του Πωγωνίου από το έτος 1940 και εδώ, καθώς και τις ομορφιές και ιδιαιτερότητες της περιοχής του Πωγωνίου, όπως, κατά τρόπο γλαφυρό, ζωντανεύουν στα γραπτά του "Φόρη" ΜΑΣ.

Στον πρόεδρο του Συλλόγου κ. Πύρο Δημητρίου, καθηγητή της Οδοντικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών, και στην δραστήρια γραμματέα κα Ανανή Γαλάνη θερμά συγχαρητήρια για την άρτια οργάνωση της εκδήλωσης

Αθήνα 30-3-2000
Αχιλλέας Βοζάρης

ΑΝΕΛΙΞΗ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΙΣΣΑΣ
D^r ΑΜΑΛΙΑ ΑΓΓΕΛΗ

Η Αμαλία Αγγέλη του Γεωργίου Αγγέλη από τη Σγάρα Αρτας και της Ευαγγελίας Στούκα από την Καστανιάνη Πωγωνίου αποφοίτησε από το Βιολογικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Αθηνών το 1991. Με υποτροφία του Εθνικού Συμβουλίου Ερευνας της Μεγάλης Βρετανίας πραγματοποίησε μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού διπλώματος στο Πανεπιστήμιο του LEEDS και το 1995 της απενεμήθη ο τίτλος του δι-

δάκτορα. Από το 1995 ανήκει στο ερευνητικό διδακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου LEEDS και από το 1997 είναι ερευνήτρια της Βασιλικής Ακαδημίας Επιστημών της Μεγάλης Βρετανίας. Ηγείται ερευνητικής ομάδας στο Πανεπιστήμιο του LEEDS με κύριο και απώτερο στόχο το σχεδιασμό και την παραγωγή νέων βιοδραστικών πολυμερών πεπτιδικής φύσεως και τη χρήση τους σε βιο'ατρικές εφαρμογές.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Θέλουμε να εκφράσουμε τις θερμές ευχαριστίες μας για την συμπαράσταση, συναντίληψη και ενθάρρυνση στην εκδοτική μας προσπάθεια στους αναγνώστες και συμπατριώτες μας κ.κ. Δημ. Βάρδη, Πόπη Γκολέτη, Νικ. Θεοδοσίου, Χρ. Χαϊτή, Νικ. Λαμπρού, Μαρ. Σωτηρίου, Δημ. Κεραμίδα, Νικ. Παπαγεωργίου, Σπ. Μπάκο, Κων. Τραντάφυλλο, Σ. Μπετζοῦνη, Αχ. Ράπτη, Στ. Ζωΐδη, Κοσμά Λάππα, Ι. Τόμο, Νικ. Βλαχώτη, Ελ. Βαλαβάνη, Βάσω Μάνου, Εμμ. Γούναρη, Κ. Γκόνο, Ειρ. Τζαβέλλα, Ηλ. Σαλακούμα, Ευάγγ. Γκόγκο, Ειρ. Μπακώση, Α. Νικόπουλος, Κ. Τζόβας, Κων. Νόβολης, Φ. Ραπακούσης, Παν Πιτίκας, Παν Κυρούσης, Μαρίκα Μπαμπασιόκα, Δημ. Τσουκάλης, Θρ. Λέτσιος.

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΕΝΟΣ ΓΕΡΟΝΤΑ

Μία ιστορία θα σας πω
που γνώρισα ένα γέρο
εδάκρυσαν τα μάτια μου
χωρίς να τον ηξεύρω.

Μία συμβουλή στο άνθρωπο
γράφω προτού γεράσει
να την διαβάσει πάντοτε
και να μην τη ξεχάσει

Αμα γεράσει ο άνθρωπος
δεν τονε συμπαθούνε
το θάνατο παρακαλούν
να τον ξεφορτωθούνε

Γιαυτό κράτα καμμένε γέροντα
τα περιουσιακά σου
γιατί μία μέρα θα βρεθείς
στο δρόμο απ' τα παιδιά σου.

Μεγάλος εχθρός στον άνθρωπο
γίνεται το παιδί του

και ο πιο καλός ο φίλος του
είναι η σύνταξη του

Σαν και γεράσει ο άνθρωπος
και φύγουν τα παιδιά του
είναι το απαραίτητο
νάχει τη συντροφιά του.

Αν φύγει ο ένας απ' τους δύο
ο άλλος είν' σαν κουρέλι
ο ένας τον σπρώχνει απ' τη μιά
κι ο άλλος δεν τον θέλει.

Τη συμβουλή μου αυτή
να μη την ξεχάσεις
να τη διαβάσεις πάντοτε
αλλά προτού γεράσεις.

Θεσσαλονίκη Απρίλης 2000
Αχιλλέας Μάρης
Ρωμπατίνο-Μερούσιος.

ΠΕΝΘΗ

ΕΛΕΝΗ ΖΑΦΕΙΡΗ

Η Ελένη Ζαφείρη του Κωνσταντίνου, το γένος Λάζου Κωνσταντίνου από Στρατίνισα έχασε τη μάχη με τη ζωή, αφού πάλεψε με την επάρατο νόσο επί 2,5 μήνες και έφυγε από κοντά μας στις 27 Μάρτη του 2000.

Η κηδεία και ενταφιασμός της έγινε στη Στρατίνισα, στο μικρό χωριουδάκι που γεννήθηκε. Μικρό κοριτσάκι έφυγε το 1943 για την Αθήνα να επιβιώσει με τον πατέρα της. Το 1949 ήρθε όλη η οικογένεια στην Αθήνα. Πολλά παιδιά στην οικογένεια, φτώχεια και αγώνας για τον επιούσιο, αλλά πολύ αγάπη και ζεστασιά στην αγκαλιά της μάνας Κωσταντίνως. Επειτα από πολλά χρόνια βιοπάλης στην Αθήνα απεφάσισε η Ελένη με τον άνδρα της Κώστα Ζαφείρη να γυρίσουν στο χωριό Στρατίνισα το 1981. Εκτίσαν ένα όμορφο σπιτάκι, παιδιά δεν είχαν. Μάζευαν όμως στο σπίτι τους τ' αδέλφια, τις νύφες, τ' ανήψια και όλοι μαζί αγαπημένοι γλάνταγαν. Η Ελένη ήταν ένα από τα ιδρυτικά μέλη του Πολιτιστικού Συλλόγου της Στρατίνισας.

Αντίο Ελένη, θα σε θυμόμαστε πάντα με αγάπη.

Δήμητρα



Χριστός Ανέστη

Goody's®

Κ. ΓΚΟΥΜΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.

Ιωάννινα 1
Ιωάννινα 2
Ηγουμενίτσα

Κ. Πλατεία
Δωδώνης
Νέο Λιμάνι

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΠΟΛΥΦΩΝΙΚΑ ΣΥΝΟΛΑ ΣΕ ΣΥΝΑΥΛΙΑ

Την Παρασκευή 14 Απριλίου δόθηκε στο Κινηματοθέατρο ΠΑΛΛΑΣ των Αθηνών Συναυλία Πολυφωνικού Τραγουδιού. Στη συναυλία αυτή έλαβαν μέρος και πολυφωνικά σύνολα από το Πωγώνι. Το πολυφωνικό Κτισμάτων με μέλη τους: Σωκράτη Τσιάβο, Ανθούλα Κώτσου, Σοφία Δεμίρη, Σοφία Μάτσια, Πηνελόπη Μάτσια. Δημήτρη Μάτσια και Βαγγέλη Κώτσου. Καλωσόρι-

σαν τους παρευρεθέντες με το γνωστό "φίλοι καλώσοριστε" και έκλεισαν την συναυλία με πέντε τραγούδια.

Το δεύτερο σύνολο που συμμετέσχε εκτάκτως ήταν από το ξεκομμένο Πωγώνι και από τα χωριά Χλωμό, Τσιάτιστα και Πολύτσανη. Μεταξύ των χορηγών της εκδήλωσης ήταν και ο Πωγωνήσιος εκδότης κ. Ευάγγ. Λάζος.

ΕΤΗΣΙΑ ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΚΑΣΤΑΝΙΑΝΙΤΩΝ

Την 1η Απριλίου 2000, ημέρα Σάββατο, έγινε στην Αθήνα και στο NOVOTEL της γνωστής αλυσίδας ξενοδοχείων, η ετήσια χοροεσπερίδα των Καστανιανιτών Αθηνών. Η εκδήλωση σημείωσε μεγάλη επιτυχία ως προς την οργάνωση, προσέλευση και μέθεξη. Κλαρίνο έπαιξε ο νεαρός και πολλά υποσχόμενος Στόλη Μπίτης, βιολί ο καταξιωμένος Βαγγέλης Κουμζής και στο αρμόνιο ο Μιχάλης Κολιός. Και οι τρεις τους Καστανιανίτες συνοδευόμενοι φυσικά και από άλλους καλλιτέχνες.

Η ΔΡΥΣ ΚΑΙ ΟΙ ΒΑΡΕΛΑΔΕΣ

Είναι ασφαλώς μια καλή ιδέα αυτή που ανακοινώθηκε με την ευκαιρία της παρουσίασης της νέας Εταιρίας παραγωγής τσίπουρου να αναπτυχθεί και στην βαρελοποιΐα. Παλιά παραδοσιακή τέχνη των Σωπικιωτών, στα τελευταία της όμως, αφού όπως είπαν μόνο 4-5 παλιοί βαρελάδες έμειναν και αυτοί απασχολούμενοι σε άλλες δουλιές. Γνωστή και φημισμένη η τέχνη, χαρακτηριστική και η επαγγελματική τους γλώσσα-τα βαρελάδικα- και γνωστά τα δρένια βαένια που φτιάχνουν τα καλά κρασιά. Γνωστό ακόμη πως σήμερα εισάγονται δρένια κρασοβάρελα από Γαλλία και Σκωτία και μάλιστα σε υψηλές τιμές! Καλή λοιπόν η ιδέα για την χρησιμοποίηση και αξιοποίηση των τελευταίων βαρελάδων. Θα μπορούσε κανείς να σκεφτεί πως θα ήταν και μία καλή ιδέα για την αξιοποίηση και των δένδρων δρυός της περιοχής μας κάτι που έκαναν οι πρόγονοί μας και οι παλιοί Σωπικιώτες βαρελάδες. Και λέμε θα ήταν, γιατί, η λεηλασία των δασών μας που κυ-

ριαρχούνται από βελανιδιές δεν αφήνει περιθώρια για τέτοιες σκέψεις και ιδέες που όμως εφαρμόζονται στη Γαλλία και Σκωτία. Και είναι να απορεί κανείς πως είναι δυνατόν να γίνονται τέτοιες σκέψεις για βαρελοποιΐες σε μία νέα αναπτυξιακή Κοινοτική επιχείρηση και συγχρόνως να παραδίδεται κοινοτικό δάσος στην βάνουση υλοτόμηση και να μη γίνεται μία αναλογιστική μελέτη για την ανάπτυξη των δασών δρυός για την εκμετάλλεση του χρήσιμου ξύλου σε βάθος χρόνου που θα εξυπηρετούσε και την βαρελοποιΐα. Αν ρωτούσαν τους τελευταίους βαρελάδες θα μάθαιναν πολλά καποιοί ..αναπτυξιακοί "Ξυλοσχίστες" για τα δάση δρυός και τα παραδοσιακά βαένια. Τι να κάνουμε, ο τόπος μας έχει και κάποια ιστορία και παράδοση και δεν χρειάζονται εισαγωγή από τη ...Γαλλία! Το ίδιο θα μπορούσε κανείς να πει και για το παραδοσιακό τσίπουρο και τη εισαγωγή ...τεχνονομίας! Αυτά από την ιστορία του τόπου μας και για την ιστορία.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚ. ΒΛΑΧΙΩΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

ΓΟΥΝΑΡΗ 36 - ΕΛΛΗΝΙΚΟ - Τ.Κ. 167 77 ΤΗΛ.: 9624250 FAX: 9618929

**ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟ
ΥΛΙΚΟ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΚΑΙ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ**

- αυτοματισμοί
- θυροτηλέφωνα
- τηλεφωνικό υλικό
- πίνακες
- ενδοσυνεννοήσεις
- όργανα μετρήσεως
- φθορισμός
- λαμπτήρες
- φωτιστικά σώματα
- παντός τύπου

ΑΝΟΙΞΙΑΤΙΚΑ ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ

- ➔ Ζωντάνεψαν λίγο τα χωριά μας με την προεκλογική και εκλογική ατμόσφαιρα αυτής της Άνοιξης!
- ➔ Κίνηση και γυροβολιές των υποψηφίων στα χωριά μας και η άφιξη των εταιροδημοτών για να ψηφίσουν.
- ➔ Μια ψευδαίσθηση πληθυσμιακής αύξησης, αλλά, έστω και αυτή καλή ήταν.
- ➔ Και το Πάσχα κοντά έτσι που αυτή η Άνοιξη ήταν και μία...άνοιξη για την επαρχία μας.
- ➔ Κάτι μένει δηλαδή ακόμη από την αγάπη, την νοσταλγία και την εκλογική υποχρέωση που ξαναζωντανεύουν τα χωριά μας.
- ➔ Κατά τα άλλα τίποτε το νεότερο και ελπιδοφόρο αφού και νέους συνοριοφρουρούς ...υποσχέθηκε ο Υπουργός Δημόσιας Τάξης που επισκέφτηκε ελικοπτερικά το Πωγώνι παραμονές του Πάσχα.
- ➔ Αυτό σημαίνει πως η αποτελεσματικότητα της συνοριοφύλαξης δεν είναι και τόσο ικανοποιητική.
- ➔ Άλλωστε, λίγες βδομάδες πριν τις εκλογές έκλεψαν ένα αγροτικό 4X4 (αξίας 15 εκατομμυρίων...παρακαλώ!) κτηνοτρόφου, λίγα μέτρα από την αστυνομία Δελβινάκιου!
- ➔ Γλύτωσε γιατί είχε υψηλής τεχνολογίας σύστημα ...προστασίας! Η είδηση θάφτηκε αλλά και δεν διαψεύστηκε!
- ➔ Καυγάδες οι καρβουνοποιοί ποιός θα... καρβουνοποιήσει καλύτερα το δάσος του Δολού!
- ➔ Έτσι μάθαμε πως ένα ακόμη καρβουνιάρικο θα ξεφυτρώσει στο Πωγώνι! Κάρβουνο και στάχτη να γίνει! Το θέλουν όλοι οι ...Ξυλοσχίστες!!
- ➔ Κι άλλες... αμαρτίες φαίνεται πως έχει ο δρόμος από Χάνι Δελβινάκι μέχρι τη γέφυρα των Αγίων. Χορτάριζαν πάλι τα χωμάτα κι από μηχανήματα.....
- ➔ Ε', ο δρόμος δεν γίνεται με ένα φορτωτή και δύο φορτηγά! Δύο μήνες τώρα και γιαβάς-γιαβάς θα μας φτάσουν στην ...Ολυμπιάδα 2004!
- ➔ Κίνηση το Πάσχα στο μισο-άνοιγμα του φυλάκιου Δρυμάδων. Αρκετά τα αυτοκίνητα που στάθμευσαν εκεί οι ομογενείς μας για να κάνουν Ανάσταση στα χωριά τους.
- ➔ Τώρα, τι να πούμε για τα αποτελέσματα των εκλογών στα χωριά μας; Να πούμε το συνηθισμένο τελευταία: Ήταν.....αναμενόμενα! Και τα ...κουνιά μετοημένα!
- ➔ Απορρηθμιστήκαμε και μες με την εφημερίδα μας λόγω και άλλων συγκυριών και καθυστερήσαμε αυτό το φύλλο μας.....
- ➔ Και καθυστερήσαμε και τις ευχές του Πάσχα. Αλλά όπως έλεγαν και οι παλιοί η ευχή "Χριστός Ανέστη" κρατάει σαράντα μέρες!
- ➔ Με αυτή τη δικαιολογία είμαστε και μες εντός...προθεσμιών για τις Πασχαλιάτικες ευχές μας και όλη μας την αγάπη.

K.X.K.

Η ΠΟΤΟΠΟΙΙΑ - ΚΑΒΑ ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Παλαιολόγου 4-Ιωάννινα, Τηλ. 27.094
Για τις γιορτές, πανηγύρια και κάθε μέρα ποτά και κρασιά σε πλούσια συλλογή